Prob. 2^a pars ex recepto nunc usu, juxta quem habetur quis pro denuntiat, cum lata adversus eum sententià, in ecclesiâ coram frequenti populo promulgata est, aut ad ecclesiæ valvas, pro locorum more affixa. Appositè tamen monet Gibert, p. 249, excommunicati nomen, et excommunicationis causam ad loca vicina mitti debere, prout habetur citato mox cap. *Debent*, quoties periculum est ne excommunicatus in ea se loca transfrens, denuntiationem suo frustret effectum. Atque hæc erat S. Caroli Borromæi praxis, ut liquet ex decreto 21 concilii II Mediolanensis, ubi præcipitur quòd si quis tres menses excommunicationis vinculo irretitus permanserit, illius nomen et cognomen episcopus, tum reliquis ejusdem provinciæ episcopis, tum illis præterea denuntiet ac significet, quorum dioceses sibi finitimæ sunt. Sed in his et locorum usibus, et circumstantiarum exigentiis sedulò servendum est.

Ille duo notanda: 1° excommunicati ad meliorem frugem reversi absolutionem publicè esse denuntiandam, ut Ecclesiæ bonis et fidelium consortio frui possit. 2° Appellationem interpositam à censurâ ab homine simpliciter et absolutè latâ, non obstande quominus iudex ad denuntiationem progrediatur; obstande verò si agatur de censurâ à jure. Utrumque probabimus in fine capituli sequentis. Vid. Evellon, c. 50. Cur autem appellatio in priori casu denuntiationem non impediât, hanc afferunt rationem, quòd juxta cap. 55 de Appellat. excommunicatio executionem secum trahat, et excommunicatus per denuntiationem amplius non ligetur. Verùm hæc ratio præcisè sumpta difficilis est, quia etiam excommunicatio à jure, ita operatur cum semel contracta est, ut qui eam incurrit non amplius ligetur per denuntiationem. Fortè igitur addi potest, eum qui ab homine nominatim excommunicatus est antè citatum fuisse, auditum, de crimine convictum, et repertum contumacem; unde nihil est causæ cur non denuntietur, eum id ex proprio quasi iudicio et ore mereatur: qui verò à jure vel statuto excommunicatus est, nondùm hoc modo contumax apparet, adeoque potest tergiversari, et à sententiâ declaratoriâ appellare, sive recusando iudicem, ut sibi infensum; sive suam legis ignorantiam allegando, etc.

CAPUT IV.

DE CAUSIS AB INCURRENDA CENSURA EXCUSANTIBUS.

Ignorantia, metus, necessitas, impotentia, dubium tum juris, tum facti, censuræ invaliditas. consensus læsæ partis, appellatio, totidem sunt causæ de quibus quaeritur an censuram impediât. De invaliditate diximus supra; de reliquis hic dicendum.

Quæres itaque 1° an ignorantia ab incurrendâ censurâ excuset. Quid et quotuplex sit ignorantia, repetendum est ex tractatu de Actibus humanis.—R. 1°: Ignorantia invincibilis, sive facti, sive juris communis aut privati excusat à censurâ; unde si quis invincibiliter ignoret abstinentiam à carnibus sub pœnâ censuræ esse tali die prohibitam, immunis est à censurâ, etiamsi carnes comodat; à quâ etiam immunis est, etiamsi legem cognoscat, si inculpabiliter ignoret id quod sibi ministratur carnem esse, aut ex carne. Ratio est, tum quia jus ipsum non vult ignorantes ligari censuris, nisi eorum ignorantia crassa fuerit, aut supina; cap. 2 de Constit. in 6; tum quia ad censuram requiritur contumacia, et peccatum mortale; atqui ubi est ignorantia invincibilis, saltem alterutrum deest.

Hinc 1° qui ignorantiam habent culpabilem, sed solùm venialiter, uti iis contingere potest qui non parùm adhibent diligentiam et eorum quæ scire tenentur, notitiam comparent, sed tamen in hac ipsâ indagatione nonnihil venialis negligentiam afferunt; ii, inquam, censuram non incurrerent. Ratio est, quia censura gravis non incurritur sine peccato mortali; atqui ubi negligentia solùm venialis est, deest peccatum mortale. 2° Qui sciunt aliquid, v. g., percussorem clericum, jure divino prohibitum esse, sed invincibiliter ignorant idem prohibitum esse jure ecclesiastico, possunt mor-

taliter peccare contra jus naturale aut divinum, sed immunes sunt à censurâ. Ratio est quia censura non incurritur nisi per contemptum et contumaciam contra Ecclesiæ legem; atqui ubi invincibiliter ignorat lex Ecclesiæ, ibi nec est contemptus, nec contumacia. Ita Soto, Avila, Suares, etc. 3° Qui scit rem aliquam jure ecclesiastico esse prohibitam, v. g., ingressum in monialium claustra, sed invincibiliter ignorat censuram quæ contra delinquentes imponitur, ab eadem censurâ immunis manet. Ratio est quia censura, ut loties dictum fuit, non incurritur nisi à contumaci; atqui talis homo non est contumax, eo modo qui ad contrahendas censuras requiritur. Ut enim quis contumax sit hoc modo, non sufficit ut qualitercumque legem Ecclesiæ transgrediatur, sed eam debet transgredi cum monitus est de pœnâ per eam infingendâ; et idcirco ad censuram requiritur monitio; sed qui pœnam lege latam ignorat invincibiliter, monitus non fuit, nec nocet quòd ex reg. 13 juris in 6, ignorantia facti excusat, non autem juris; hoc enim verum esse potest in foro exteriori, ubi non facilè præsumitur ignorantia juris, præsertim communis; at non idem est in foro conscientie. An idem habeat locum in irregularitatibus expendam suo loco.

R. 2°: Ignorantia vincibilis quæ à peccato mortali non excusat, non excusat etiam à censurâ. Est contra Sanchez, lib. 1 Decal., c. 16, et alios quosdam, qui ignorantiam præcisè vincibilem distinguunt à crassâ v. l. supinâ; quia, inquit, ignorantia crassa, est ea quâ quis desidiosus ac tepescens ex latâ negligentiam non curat id addiscere quod debet; crassa dicitur à metaphorâ hominum pinguium, qui quantum abundant adipe, tantum spiritu, solertiâ ac sollicitudine carent. Supina ea est, quâ quis variis distractis negotiis, id assequi negligit quod sibi sciendum erat; et supina dicitur à similitudine hominis pigri, qui supinus jacens in lecto, non magis sua curat negotia quam si ad alium pertinerent; atqui, addunt idem, divi potest, et de facto datur ignorantia vincibilis et mortaliter culpabilis, quæ neque crassa est, neque supina, ut eum quis nonnihil curæ ac diligentiam adhibet, ut capiat notitiam rei ad quam tenetur, et tamen graviter ab hac diligentiam deficit; ergo. Atque hinc colligunt ignorantiam moraliter vincibilem quæ non est crassa aut supina, excusare à censuris, quia Bonifacius VIII, cit. c. 2 De constit. ignorantes eximit à censurâ, modò eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina, aut affectata, quæ cæteris pejor est.

Verior tamen ut et tutior est assertio nostra, quam tenent Suares disp. 4, sect. 10, n. 10; Vazquez, de Excomm., dub. 15, etc. Ratio est, 1° quia ignorantia verè vincibilis, non immeritò vocatur crassa et supina, quia semper annexam habet gravem in re maximi momenti negligentiam, et aliunde negligentiam supinam non omnem prorsus diligentiam excludit; unde supinâ laborare dicitur ignorantiam qui nullam, vel qui parvam adhibendæ scientiæ diligentiam impendit; 2° quia vix alioqui in praxi discerni posset quis ad incurrendam censuram requiratur ignorantiam gradus; 3° quia in-

credibile videtur, Ecclesiam nunquam voluisse eam censuris suis plectere negligentiam, quam Deus æternis pœnis punire cognoscitur.

Addit Suares, *ibid.* n. 5, et nos cum ipso, ignorantiam affectatam non excusare à censurâ contra eos latâ qui scienter aliquid fecerint, vel tenerè, vel consultò, vel qui præsumperint, qui contempserint, qui temerarij violatores extiterint. Ratio est, tum quia ignorantia affectata pro scientiâ habetur, eique moralitèr æquivallet; tum quia ille meritò dicitur temerarius legis violator, qui quasi demisso capite facit id quod suspicator per legem prohiberi sub gravi pœnâ, non curans, sed potius id ignorare volens, ut liberius quod cerebro suo sapit, exequatur; atqui hæc est conditio hominis ex ignorantia affectatâ agentis; ergo tutius sentiunt qui eum à censurâ non excusant.

Idem dicendum de iis qui agunt ex ignorantia non quidem affectatâ, sed ita crassâ ut affectatæ æquipolleat Grandin, p. 44. Qui verò agunt ex ignorantia simpliciter crassâ, ab hujusmodi censuris excusari solent. Ratio est, quia lex contra temerarios violatores lata requirit contumaciam quæ ex certâ scientiâ proficiscatur: hæc autem iis deesse videtur, qui legem, licet non sinè gravi sua culpâ, penitus igrorant. Hæc decisio ob communem theologorum sensum in praxi teneri potest. Ex hoc principio deducunt Panormitanus et S. Antoninus, eum qui ex crassâ aut supinâ ignorantia clericum percudit, non incurrere excommunicationem canonis *Si quis suadente diabolo*, quia verba hæc temeritatem require videntur. Sed hæc opinio probabilitate caret: qui enim clericum ex odio vel malitiâ percudit, percudit suadente diabolo: unde voces *suadente diabolo*, non hic appositæ sunt ut scientiam formalem, aut dolum expriment; bene verò ut ostendant, eum qui in defensionem suâ clericum ferit, haud censerî agere suadente diabolo, ideòque immunem esse à censurâ.

R. 5^o: Ignorantia concomitans si verè invincibilis sit, excusat à censurâ; unde qui clericum occidit, ratus se laicum interficere, licet lubentius clericum occidisset, non subjacet censuræ. Ratio est quia ad incurrendam censuram requiritur actus qui includat malitiam prohibitam sub censurâ; atqui actus externus ex ignorantia concomitante et invincibili factus, non habet eam malitiam quæ prohibetur sub censurâ. Actus enim ille non procedit ab actuali intentione clericum occidendi; habitualis autem dispositio in eum reverâ non influit, quia influxus voluntatis supponit notitiam quæ tunc nec adest nec adesse potest.

Hinc à censurâ eximi solet, 1^o qui eum quem invincibiliter credit feram esse vel laicum, licet clericus sit, occidere paratus, diceret: *Utinam hic clericus esset, ut eum occiderem!* aut: *Quàm lubens occiderem clericum nisi inimicum, sicut hunc occido!* (Secus si diceret: *Volo hunc occidere, sive laicus sit, sive clericus*, quia tunc occisio clerici satis voluntaria est); 2^o qui intendens occidere Joannem clericum, occidit aut ferit Caium pariter clericum illac transeuntem, modò tamen sufficientem adhibuerit diligentiam, ne alium,

aut saltem ne clericum occideret; contra verò qui Joannem clericum percudit, ratus se Petrum pariter clericum percudere, censuram contrahit, quia ibi occurrit et intentio clericum percutiendi, et actualis ejus percussio. Ita Avila, 2 p., c. 5, disp. 5, dub. 6, Suares, disp. 4, sect. 5, et disp. 22, sect. 1, n. 54, etc.; 5^o et cum quoque qui in ebrietate percussit clericum à censurâ eximit Grandin, p. 44, si antequàm inebriaretur, non cogitavit de vitandâ ebrietate: sed laxior est hæc opinio, unde censuræ subjacet qui advertit aut advertere potuit ex actione suâ secuturam ebrietatem, et ex ebrietate percussorem. Notent tamen Toletus, lib. 1, cap. 29, et Sayrus, lib. 6, cap. 17, n. 35, ebrium non incursum censuram, si antequàm vapores usum rationis ademissent, periculi in quod se conjecisset conscius sufficientem adhibuisset diligentiam ad vitandam percussorem, puta arma projiciendo, curando se sub serâ includi; quia tunc percussio censenda esset involuntaria. Idem dicendum de somnambulicis, qui comperit ut in somno arma capere, iisque contra alios uti; ii enim à censurâ et irregularitate liberi erunt, si omni ope conentur hæc mala prævenire.

At, inquit, is quem projecti in clericum lapidis percudit ante percussorem, nihilominus censuram incurrit; ergo et eam incurret ebrius in casu proposito. — R. neg. consequ.; nam effectus lapidis emelatis projecti impediri non potest; effectus verò ebrietatis multiplici viâ coliberi valet, ut si ebrius se recludat, si alius seriò imperet ne se exire permittant. An et quemodò qui rei illicitæ vacat, pœnas juris incurrat, vel non, dicam infra, ubi de Irregularitate.

Cæterum extra dubium est eum qui laicum percudit, credens huic percussioni annexam esse censuram, eandem non incurrere, tum quia erronea conscientia non inducit censuram, sed superior legitimus; tum quia actus propter quem inducitur censura, non est sacrilegium mentale, sed externum contra clericum personam consummatum; in hac autem percussione occurrit quidem sacrilegium internum, non autem externum.

Quæres 2^o *an qui agit in dubio incurrat censuram.* — R. Si dubitas an actioni quam faciendam meditaris annexa sit censura, eam certò incurris si reipsa hæc ei annexa sit; et verè peccas, et satis contumax censeris debes, ut qui id facias quod fortè prohibitum est sub censurâ. Si verò dubium versetur circa actionem jam peractam, debes te gerere quasi censuram incurris, ut infra dicam agendo de excommunicatione minori.

Quæres 3^o *an metus excuset à censurâ.* Nota! metus vel est levis, isque nec à peccato nec à censurâ excusat; vel gravis, et hinc vel incutitur in contemptum Ecclesie, vel non: quibus positus, — R. 1^o: Si res quæ ex metu gravi agitur, prohibita sit solum jure ecclesiastico, qui eam facit non incurrit censuram, nisi metus incutiat in contemptum potestatis Ecclesiasticæ.

Prob. 1^o pars. Ubi non est peccatum, ibi nec in-

curri potest censura; atqui ubi quis legem merè humanam omittit ex metu gravi, puta amittendi vitam, famam, fortunas, ibi non est peccatum, cum leges humanæ cum tanto incommodo obligare non soleant, ut alibi fusiùs dictum est. Prob. 2^a pars à contrario, quia qui legem Ecclesiæ in ejusdem Ecclesiæ contemptum transgreditur, etiam ex metu gravi, non ideò immunis est à gravi peccato; ergo nec immunis est à censurâ contra hoc peccatum latâ.

Confirm. ex cap. 5 *De his quæ vi*, etc., ubi postquam Innocentius III negavit eos qui coacti sunt *communicare excommunicatis*, censuram contrahere, *quia magis pati quàm agere* convincuntur, declarat tamen illos qui idem ex metu faciunt, ligari censurâ, quia *licet metus attenuet culpam*, non impedit tamen quominus culpa hæc mortaliter remaneat; ubi manifestè loquitur Pontifex de metu in religionis aut ecclesiasticæ potestatis contemptum incusso, cum apud omnes constet communicationem hanc cum excommunicato, præcisio contemptu esse culpam solùm venialem, imò nullam si fiat ex gravi metu; docet ergo censuras contrahi ab iis qui ex contemptu leges purè ecclesiasticas violant.

Hinc colligit Salmanticenses, c. 1, n. 203, 1^o peccare mortaliter, et censuram, si hæc imposita sit, incurere eum qui in ecclesiâ loquitur, ad id adactus metu in irrisionem pænæ ecclesiasticæ incusso, debet enim potius mori quàm loqui; 2^o excommunicatum vitandum fieri in regularem, si ex metu etiam gravi aliquem extra casum necessitatis absolvat. (De casu necessitatis dicam infra.) Ratio est, quia talis caret jurisdictione, adeòque inhabilis est ad absolvendum.

Non fieret tamen irregularis idem homo, si ex gravi metu ministraret in sacris; quia censura auferi quidem usum ordinis, ad eum verò inhabilem non facit. Unde infert Navarrus, Manual., c. 27, n. 239, homicidam post debitam contritionem et confessionem, etiam nondum obtentâ dispensatione, posse sacrum facere, si probabiliter timeat se homicidii hujus suspectum fore nisi celebret. Idem dicit tum de excommunicato occulto in simili periculo infamiae constituto; tum de moniali quæ occultissimè in censuram reservatam incidisset; ea enim, inquit, ante moram petendæ absolutionis posset choro interesse, et communicare cum aliis ad id tenetur, si ab iis abstinendo fama ejus et monasterii periclitaretur. Idem cum aliis docent Sayrus, disp. 1, q. 2, punct. 5; Bonacina, auctor Collat. Andeg., t. 2, p. 146; Sayr., l. 1, c. 18, n. 41; unde etiam colligit excommunicatum occultum posse sine peccato et irregularitatis metu, audire sacrum, celebrare, absolvere, etc., ad vitandum grave scandalum, vel infamiam, vel detractionem, vel grave proximi periculum et necessitatem; nomine autem scandali, ait Suares, non intelligo admirationem hominum cum frequenti sermocinatione de eâ re, sed occasionem peccati, ut detractionis et judicii temerarii. Ratio decisionis hujus præcipua est, quòd ubi occurrunt præcepta duo quæ simul observari nequeunt, tunc gravius et majus observari debet: majus autem est præceptum non exhibendi scandalum

quàm faciendi præter obligationem censuræ audiendo Sacrum, celebrando, etc.

Hæc doctrina sic intelligi debet, 1^o ut qui actu est in stata peccati mortalis, et nullum vel valde dubium de eo dolorem sentit, potius omnia pati debeat quàm in tali statu celebrare; 2^o exigunt aliqui ut homo in hoc statu positus, recurrat, si possit, ad confessarium, etiam pro reservatis non approbatum, à quo permittit tunc Ecclesia ut saltem ad tempus absolvatur aut dispensetur, cum onere adeundi superiorem. Ita Habert, de Pœnit., c. 7, q. 6.

Contrarium docet Ethica amor. P. oïnde, inquit, tom. 3, lib. 3, n. 2750, *si parochus casum habens reservatum, festo die celebrare debeat, ut populus sacrum audiat, nec id absque gravi scandalo omittere queat, nec vicarium substituere, ad auctorem superiorem, perinde se gerere debet ac si confessarii copiam non haberet, licet habeat copiam confessarii approbati pro casibus non reservatis, utpote qui ipsum ne quidem à non reservatis absolvere potest ob eorum conjunctionem cum reservatis à quibus absolvere non potest.* Hæc ultima opinio pro præsentem mihi verior apparet; tum quia ex oppositâ sequi videtur sacerdotem metu scandali celebrare coactum, recurrere posse ad sacerdotem, etiam nullatenus approbatum; tum quia reservatio non cessat, nisi in articulo mortis. Idem docent Sylvius, 3 p., q. 40, art. 2, et Pontas, *Cas réservé*, cas. 21, tunc verò dubium non est quin homo ille et veram in se contritionem pro virili excitare, et *quamprimum* confiteri teneatur, prout docet synodus Trid. sess. 13, c. 7, etc. 11.

R. 2^o: Si res quæ fit ex metu, non ecclesiastico solùm, sed divino et naturali jure vitata sit, probabilis est incurri censuram. Est contra Suarez, disp. 4, sect. 3, n. 14, et alios plures.

Prob. 1^o: Ideò qui legem merè ecclesiasticam ex gravi metu violat, non subjacet censuræ, quia immunis est à peccato quod censuræ præsupponitur; fidè autem à peccato immunis est, quia non intendit Ecclesia ut filii sui hæc leges cum tanto discrimine servent; atqui hæc ratio jam locum non habet, cum res quæ agitur ex metu, per se mala est, et juri naturali contraria; ergo.

Prob. 2^o: Ut in hoc casu incurratur censura duo sufficiunt: 1^o ut Ecclesia possit; 2^o ut meritò præsumatur velle prohibere sub censurâ rem juri naturali contrariam, etiamsi fiat ex metu; atqui Ecclesia 1^o id potest. Quidni enim possit Ecclesia sub pœnâ censuræ prohibere id quod Deus prohibet sub pœnâ ignis æterni? 2^o Ecclesia meritò præsumitur id velle: tum quia cum Ecclesia indistinctè loquitur, verba ejus sine distinctione intelligi debent; tum quia Ecclesiæ censuras decernentis scopus est, ut homines potentius et efficacius retrahat ab iis quæ jam divino aut naturali jure prohibita sunt; ergo tam latè obligare debet Ecclesiæ censura, quàm Dei vel naturæ lex: unde cum lex illa etiam in casu gravis metus obligare non desinat, non etiam ligare desinet Ecclesiæ censura.

Prob. 3^o, quia hæc nostra opinio tutior est quàm opposita, nec minùs est probabilis; ergo.

Hinc colligas verum esse quod alibi diximus post Sylvium, eos è Christianis qui in Turcarum irremissibus metu mortis remigant contra Christianos non esse à censurà immunes. Et verò hæc remigatio tam ad minus mala est, deterioresque parit effectus, quàm actio episcopum aut cardinalem verberandi; atqui factentur adversarii verberationem episcopi aut cardinalis, licet non fiat ex metu in contemptum Ecclesie incusso, inducere censuram, quia, in juriunt, res est gravissima; ergo.

Quæres 4^o an impotentia faciendi id quod præcipitur ex censurà, ab eà excuset. — R. affirmat. Ratio est, 1^o quia impossibile nulla est obligatio, l. 183, ff. de Reg. jur.; 2^o quia quod excusatur à peccato, excusatur et à censurà; atqui impotentia excusatur à peccato. Hinc non subjacet censuræ contra rei alienæ detentores latæ, qui vel absolutè restituere nequit, vel id non potest sinè gravi incommodo, v. g., sine damno longè majori, aut sinè detrimento honorum ordinis superioris.

Major est difficultas, an cui certum tempus, v. g., mensis, constitutum est ad solvendum, sub penà censure, eam incurrat, si initio mensis solvere potuit, et prævidit se reliquo tempore solvendo imparè fore. Affirmant Suares et alii communiter, quia talis restitutionis omissio verè est culpabilis, adeoque censurà plecti potest. Et verò quis à peccato excuset eum qui manè missam audire potuit, et non audit, prævidens futurum ut deinceps audire non posset? atque hoc extendunt eadem contra alios, etiamsi homo ille ante elapsum terminum de culpà sua dolerit; quia, inquit, ut incurrat censura, non requiritur reatus actualis, sed satis est ut positus sit in causà, cujus effectus præstitus fuerit; hoc enim sufficit ad contumaciam. Monet tamen Suares, disp. 20, sect. 2, n. 16, cum Bonæ., disp. 4, q. 2, p. 3, quòd si ad judicem tempore congruo recurratur, eique sufficienter probetur impotentia, possit is et debeat oblata sibi satisfactione, aut presilià cautione, suspendere censuram; sicut potest et debet absolutionem censuræ jam contractæ impendere dignè petenti. Nota obiter cum Avilà, 2 p., c. 7, disp. 5; Coninch, n. 205, etc., cum ad restitutionem parti læsæ faciendam teneri qui absolvit debitorem non petita ab eo satisfactione, vel reali, eùm id fieri potuit, vel fidejussorià aut pignoratitià, cum realis præstari nequit.

Quæres 5^o an consensus illius in cujus favorem lata est censura conditionalis, possit eam suspendere. — R. affirmative, 1^o quia si quis absolutè remittat creditoribus suis debitum quod sub penà censure duos intra menses solvere tenebatur, cessabit censura ob subtractionem materie, ut concedunt adversarii; ergo etiam suspendetur, si creditor terminum proroget; 2^o quia debitores ante elapsum terminum non sunt propriè debitores, neque sunt in morà; 3^o quia censura in alicujus gratiam concessa, videtur hanc impetare conditionem, nisi ipse consenserit in dilatione solutionis. Ita Suares, disp. 3, sect. 6, n. 8, contra Navar. et Sayr, lib. 4, c. 11.

Objiciuntur duo: 1^o quòd verba censuræ operentur

id quod sonant; unde eùm solvent debitores Titii incurere censuram post duos menses, nisi restituant, videntur eadem tunc temporis subijci censuræ; 2^o quòd suspendere censuram sit actus jurisdictionis; creditor autem jurisdictionem non habet. Verùm hæc non obstant. Nam 1^o verba censuræ non operantur nisi secunduù intentionem superioris; superior autem non intendit ligare debitores, nisi juxta voluntatem illius in cujus favorem censuram decernit; 2^o etsi suspendere censuram directè, et, ut aiunt, *potestatiò*, sit actus jurisdictionis, at eam suspendere per materiæ subtractionem ad tempus, non magis est actus jurisdictionis, quàm eam tollere in perpetuum, per plenam debiti remissionem.

Hinc duo notanda: 1^o nemini dubium esse quòd elapso termino quem prorogaverat creditor, incurrat censura, quia terminus non ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem præfixus est; 2^o hæc duo quesita, nullius esse momenti in Galliis, ubi debitores ad solutionem per censuras non coguntur; sed quòd de debito, exempli gratià dictam est, ad similes casus trahi faciliè potest.

Quæres 6^o an appellatio excuset ab incurrendà censurà.

Not. 1^o: Appellatio, juxta Canonistas ad tit. 28, lib. 2 Decretal., est provocatio ab inferiore judice ad superiorem facta, ratione gravaminis illati vel inferendi; unde appellatio, species est quedam defensionis quæ innocenti injustè oppresso conceditur. Vid. Vallens., Corvin., Ferrière, Pirhing.

Appellatio duplex: judicialis, et extrajudicialis. Appellatio *judicialis*, ea est quæ appellatur ab actibus judicialibus; unde de iis est quæ in judicium veniunt, vel circa illud accidunt; eaque tripliciter interponi potest, 1^o ante litem contestationem, ut si quis appellet quia citatus est ad locum non tutum, aut quia brevior terminus sibi præfixus est, etc.; 2^o post litem contestationem, sed ante sententiam definitivam, ut si quis appellet à sententià interlocutorià, seu questionis incidentis; 3^o post sententiam definitivam, ut si quis appellet ab eà ne mandetur executioni. Appellatio *extrajudicialis*, ea est quæ fit ob gravamen, quod extra judicium ab aliquo inferatur, aut probabiliter inferendum timetur, ut si quis appellet eò quòd beneficium in ejus præjudicium alteri concessum fuerit; vel ne litem hominis electo aut postulato fiat. Hæc appellatio non est vera et propriè dicta appellatio, 1^o quia in appellatione propriè dicta judicium debet esse inceptum, eùm ea sit provocatio à judice inferiore ad superiorem; appellatio autem extrajudicialis, potest causam eum litem inchoare, et ideo magis propriè dicitur *provocatio ad causam*; 2^o quia appellatio propriè dicta requirit judicem à quo et ad quem; extrajudicialis verò non fit necessariò à judice, sed ab eo omni qui iniquè gravat, etiamsi iudex non sit.

Not. 2^o: Appellationis legitime duplex est effectus: nam 1^o devolvit causam ad tribunal superius; 2^o suspendit effectum sententiæ judicis inferioris. Verùm appellatio posteriorem hunc effectum non semper parit, ubique præsertim constat in censuris; qui enim à

sententiâ excommunicationis contra se latâ appellat, conqueritur quidem de hâc sententiâ, sed non idcô cessat ligari, sicque tamdiù ligatus manet, donec is ad quem appellatum est, agnitâ sententiæ injustitiâ eamdem resciderit.

Not. 3^o : Censura dupliciter ferri potest, vel purè et absolutè, ut eùm quis excommunicatur, quia contumax est, vel conditionatè, ut eùm quis excommunicatur, nisi intra mensem satisfiat. His positis,

R. 1^o : Appellatio legitima excusat à censurâ conditionali, modò appellatio fiat ante lapsum temporis ad implendam conditionem concessi. Habetur expressè cap. *Prætereà*, 40, de *Appellat.* Ratio est quia appellatio devolvit causam ad alium iudicem, et prioris iudicis jurisdictionem suspendit; ergo iudex ille jam amplius censuram validè ferre non potest: unde eùm prior ejus sententiâ conditionalis, nihil operata sit ante conditionem expletam, et jurisdictioni ejus per appellationem suspendatur, jam appellatam ligare non potest. Cæterùm appellatio hæc non solum suspendit censuram, sed etiam obligationem exequendi id quod præcipitur sub censurâ: ideo enim appellatur à censurâ, quia appellatur à præcepto, parùmque utilis esset appellatio, si à præná excusaret et non à culpâ, ut benè Suar., disp. 3, sect. 6. Hinc citatus à iudice ad comparandum intra mensem sub præná censuræ, censuram incurrit, si post legitimam appellationem non compareat.

R. 2^o : Appellatio legitima à censurâ jam latâ, eam non suspendit; idem dicendum de censurâ conditionali, post conditionis eventum. Ità statuit Innocentius III, c. *Pastoralis*, 53, de *Appellat.* Ratio est quia censura absolutè lata *executionem secum trahit*, et suum sortitur effectum; ergo tamdiù ligat donec ligatus absolvatur; absolutio autem non tribuitur per appellationem, ut patet; unde communis Canonistarum vox est, appellationem tunc devolutivam esse, non verò suspensivam. (Vid. Edict. an. 1693, art. 17.)

Duas huic regulæ limitationes affert Pirling cit. t., n. 47: 1^o enim vult eam locum habere duntaxat in suspensione vel interdicto ab officio divino, et ingressu Ecclesiæ, et aliis spiritualibus, quæ animam ligant; non autem in interdicto aut suspensione à temporalibus. Unde si quis interdicatur à perceptione rei temporalis, imò etiam à percipiendis beneficii fructibus, item à voce activâ aut passivâ, vel etiam ab usu pallii episcopalis, aut pontificalibus, esset is sententiam hanc per legitimam appellationem suspendere; ita etiam Avila, 3 p., d. 3, dub. 4. 2^o. Vult quoque suspensionem quæ non est censura, sed ut mera poena infligitur, per appellationem subsequentem suspendi; quod negat Suares, disp. 28, sect. 5, n. 3; Bonac., disp. 1, q. 2, punct. 2. Sed hæc quæ difficultate non carent, et à canonistis fusiùs tractantur, profundius expendere non vacat.

R. 3^o : Per appellationem interpositam à censurâ ab homine, non solum ea non suspenditur, sed nec ejus denuntiatio impeditur; unde non obstante appellatione potest episcopus excommunicatum denuntiare

eum contra quem talem sententiam tulit. Ita habetur, cit. c. 53 de *Appellat.* Excipit Suares, disp. 3, sect. 15, n. 18, iudicem delegatum, qui eùm semel appellationem admisit, jam amplius ad denuntiationem progredi non potest. Docent tamen Coarrruvias, Angelus, Navarrus, et alii quos citant Suares et Bonacina, licitum esse appellare à sententiâ merè declaratoriâ. Quapropter si declarare velit iudex aliquem reum esse criminis cui annexa est in jure censura, poterit is interpositâ appellatione declarationem hanc, et denuntiationem quæ eam consequeretur, impedire; unde si iudex neglectâ appellatione ulterius procedat ad declarationem et denuntiationem, non idcô vitandus erit ut publicè excommunicatus ille contra quem sic actum fuerit.

R. 4^o : Ut legitima sit appellatio, plura requiruntur: 1^o causa sufficiens et probabilis; *appellationis enim præmedium non est ad defensionem iniquitalis, sed ad præsidium innocentiæ institutum*, c. c. 61, de *Appellat.*; 2^o non oportet ad compares iudices appellationes referri, sed à minori iudicio in majus tribunal ascendere, c. 2, q. 6, cap. 28. Unde non valet appellatio ab Ecclesiâ ad Ecclesiam. 3^o Appellatio fieri debet tempore delicti. Jure antiquo intra decem dies appellandum erat, nunc intra quadraginta aut post Gonzalem Gibert in novo corpore Juris. Dies illi quadraginta computantur à publicatione sententiæ, atque id locum habet in Galliâ, ut docet Cabass., lib. 3, c. 12, quem et alios quos citavi consulat, qui plenioris materiæ appellationum notitiam habere volet.

CAPUT V.

DE ABSOLUTIONE A CENSURIS.

In hoc capite multa, eaque magni momenti discutienda veniunt: 1^o itaque videndum quis absolvere; 2^o quis absolvi possit; 3^o quæ forma, quisve sit absolutionis ritus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quis absolvere possit à censuris.

Certum est 1^o censuram tolli posse per absolutionem. Ratio est, 1^o quia Christus Matth. 18, solvendi simul et ligandi potestatem Apostolis concessit; 2^o quia potestate hæc semper usa est Ecclesiâ; 3^o quia Ecclesiæ jurisdictioni in destructionem magis vergeat quàm in reedificationem, nisi par esset in eâ solvendi ac ligandi potestas.

Certum est 2^o censuram propriè dictam non nisi per absolutionem tolli. Ratio est, quia triplex tantùm extra absolutionem concipi potest censuræ tollendæ modus; 1^o per mortem ejus cui censurâ ligatus est; 2^o per cessationem ipsius contumaciæ; 3^o per mortem superioris; atqui nullum ex his mediis sufficit. Non primum: mortuus enim nec in loco sacro sepeliri potest, nec pro eo offerri possunt suffragia; quia *quavis absolutus apud Deum fuisse credatur per contritionem, nondùm tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus*, c. 28 de *Sentent. excomm.* Non secundum, quia ut rebellio censuram promeruit, neque

tamen eam per se et independenter à superioris auctoritate induxit, sic rebellionem emendatio preparat ad absolutionem, nec tamen eam prestat per se. Non tertium, tum quia pœna legitime imposita transit in rem judicatam, iudicium autem perseverat, etiam post iudicis mortem, nisi ab alio revocetur; tum quia quod per voluntatem imponitur, per eandem tolli debet.

Hinc 1^o, si suspensio pro uno mense imponatur, eo quidem transacto desinet, sed non erit veri nominis censura: vera enim censura spectat comprimendam contumaciam, ejusque durationi commensuratur; unde semper durat si semper duret contumacia; tolli verò *protinus* debet, c. 36, de Offic. deleg., statim ac tollitur contumacia. Hinc 2^o, si censura his feratur verbis: *Sis excommunicatus donec satisfeceris*, ea semper tollitur per absolutionem, sive hæc de novo impendi debeat, sive non; quia in hoc ultimo casu, ipsa sententiæ forma continet absolutionem sub conditione, idemque est ac si diceret iudex: *Ego te excommunico, et simul absolvo, non pro nunc, sed pro tempore quo satisfeceris*. Queritur ergo quis absolutionem illam tribuere possit; quod ut methodicè et gradatim resolvamus, quæstionem quæ in se generator est, in plures alias partiemur.

R. *In articulo mortis omnes sacerdotes quoslibet penitentes à quibusvis peccatis, aut censuris absolvere possunt, ne scilicet quis pereat*. Ita Trident. sess. 14, c. 7. Ratio est quia in illo casu omnes sacerdotes jurisdictionem habent, sive à jure divino, ut censent aliqui, seu ab Ecclesiâ ipsâ delegatam (ut verius tenent alii longè plures apud Suarez, disp. 20 de Pœnit. sect. 4), et id abundè patet ex constanti Ecclesiæ usu.

Hinc colliges contra quosdam, laicum et clericum qui sacerdos non sit, à censuris in articulo mortis absolvere non posse; tum quia concilium Tridentinum non loquitur nisi de sacerdotibus; tum quia potestas absolvendi à censuris in periculo mortis, non datur, nisi ut quis etiam à peccatis absolvi possit, solus autem sacerdos à peccatis absolvere potest; tum quia usu receptum est, ut solus sacerdos in hoc etiam mortis discrimine absolutionem à censuris impendat, non autem clericus, nisi is fortè censuram tulerit, eamque ideo relaxare valeat.

Hæc satis recepta sunt: verùm hæc multæ, eæque graves occurrunt difficultates sigillatim expendendæ. Prima est, an facultas in articulo mortis absolvendi ita ad omnes prorsus sacerdotes extendatur, ut ipsis quoque præcis, seu excommunicatis denunciatis competat. Duplex est eâ de re opinio. Prima negans, quam fusè tuetur Fagnan., tom. 3, in cap. *Non est vobis, II de Sponsalib. et Matrim.*, Pontas, v. *Absolutio*, cas. 53, vet. edit. (qui tamen in novâ edit., cas. 34, ab eâ utique recessit, eum oppositam in praxi tutam esse doceat) et alii mox citandi.

Probant autem 1^o ex decisione sacre Congregationis cardinalium concilii Tridentini interpretum, quæ declaravit sacerdotem excommunicatum denuntiatum non posse

à reservatis absolvere... quia communis opinio videtur illa, quòd tales excommunicati non id possint etiam in hoc casu necessitati. Quod ibidem confirmatur auctoritate celeberrimorum tredecim scriptorum, quales sunt S. Thomas, 3 p., q. 82, art. 7; et in 4, dist. 10, q. 1, art. 2, Durandus, card. à Turrecremata, Alexand. de Hales, S. Antonianus, qui, ut alios omittam, scilicet loquitur 3 p. tit. 14, c. 49, § 15: *In articulo necessitatis quilibet sacerdos, modò non præcisus, potest absolvere à quolibet sententiâ, et à quolibet peccato*. Et his quidem theologis, ait Pontas, addi possunt S. Raymundus, Covarruvias, Medina, auctor Collat. Condom., tom. 2, coll. 12, sect. 1, p. 506, et alii plures cum Cabassuto, lib. 5, c. 14, n. 8. qui tamen, pace Pontasii dictum sit, hoc ibi non dicit, et contrarium expressè docet cod. lib. c. 11, n. 2.

Prob. 2^o, quia si alicubi concederetur sacerdoti præciso jurisdictione in articulo mortis, maxime his Tridentini verbis: *Veritatem piè admodum, ne hæc ipsâ occasione, casuum scilicet reservatorum, aliquis pereat, in eadem Ecclesiâ semper custoditum fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque idè omnes sacerdotes, etc.*; atqui, ait Fagnan., verba hæc nihil probant pro sacerdotibus præcis: nam legenti totum capituli contextum evidens est hunc omninò ejus sensum esse, eumque tripartitum, 1^o nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert in quem ordinariam aut sub delegatam non habet jurisdictionem; 2^o magno perè expeditur ut sacerdotum jurisdictione restringatur per casuum reservationem; ita ut graviora quædam crimina, non à quibusvis, sed à summis duntaxat sacerdotibus, Papâ et episcopis absolvi possint; 3^o hanc tamen differentiam quæ est summus inter et infimos sacerdotes quoad casus reservatos, non subsistere in articulo mortis, quia semper in Ecclesiâ custoditum fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, ne fortè hæc occasione aliquis pereat. Ex quibus sic arguit: 1^o Sacerdotes qui absolvere possunt à reservatis in mortis periculo, ii ipsi sunt qui extra mortis periculum non possunt absolvere à reservatis, possunt verò à non reservatis; atqui sacerdotes præcis extra mortis periculum nec à reservatis nec à non reservatis absolvere possunt; ergo sacerdotes qui in mortis periculo absolvere possunt, non sunt sacerdotes præcis; 2^o sacerdotes qui absolvere possunt in articulo mortis, ii sunt qui extra eundem articulum absolvere prohibentur vi reservationis, ut patet ex ipso capituli titulo qui est *de Casibus reservatis*; atqui sacerdotes præcis non vi reservationis, sed vi præcisionis suæ absolvi prohibentur; 3^o sacerdotes quibus concilium absolvendi in articulo mortis facultatem concessit, ii ipsi sunt quibus ex continuâ Ecclesiæ consuetudine permissum fuit ut in eo exemitatis casu absolvent; atqui soli sacerdotes non præcis ii sunt quibus id conveniat; eum communiter crediderint nobiliores theologi ante concilium Tridentinum, sacerdotes præcisos, ne quidem in casu necessitatis absolvere posse, ut etiam notavit S. Congregatio.

Prob. 3^o, quia mirum esset si Tridentina synodus quæ S. Thomæ doctrinam tanti semper fecit, ab eâ in hac parte recessisset; mirum si contra morem suum questionem inter Catholicos hæctenus liberè agitatam definiisset; mirum si Joannes Moronus cardinalis episcopus Prænæstinus (*Palestrine*), qui concilio Tridentino nomine Pii IV præerat ejusque mentem assequeretur, permisisset ut S. Congregatio cui præsidebat, decretum concilio contrarium emitteret; mirum si Gregorius XIII, qui synodo Tridentinæ interfuerat ejusdem decreti promulgationem permisisset, et non reclamasset contra hanc, si vera non fuisset, Tridentini concilii interpretationem. Hæctenus et ita ferè Fagnan.

Secunda opinio, quæ nunc saltem longè communior est, sacerdotibus etiam præcisus copiam facit in articulo mortis absolventi, 4^o quia in textu Tridentino vox *omnes sacerdotes*, tam latè patet quàm vox ista, *omnes seu quoslibet* pœnitentes; atqui vox *quoslibet*, ipsos etiam excommunicatos denunciatos comprehendit; ergo à pari. Et certè, *ubi Canon non excipit, nec nos excipere debemus*, ait Glossa in cap. 13, dist. 55. 2^o Nisi vox *omnes sacerdotes*, ad ipsos etiam præcisos sacerdotes extenderetur, jam Ecclesia durè ageret, non ut pia mater, imò nec assequeretur finem suum, qui est ut nemo percat; quandoquidem ii perirent quibus à præciso succurri non posset. 3^o Quia decretum Tridentinum, prout explicatur à Fagnano, probaret eos qui ante casum necessitatis approbati non erant ad absolvendum, saltem à non reservatis, non posse absolvere in casu necessitatis, ut patet attendenti ad primam partem secundæ probationis; atqui tamen hoc nemo dixerit. 4^o Quia Melchior Canus, et Dominicus Soto, qui concilio Trid. interfuerant, apertè docent validam esse absolutionem à sacerdote præciso concessam in præsentis casu; hoc autem non docuissent contra mentem concilii quæ eos latere non potuit.

Respondent assectæ Fagnani ad 1: Neg. maj., quia nihil est sive in concilio Trid., sive in decretis quæ ante vel post emissæ sunt, unde colligi possit aliquos esse pœnitentes ad quos concilii verba non extendantur; contra verò in theologis concilio anterioribus, item in ipsis concilii verbis, ac demùm in decreto S. Congregationis est, unde colligatur verba Tridentini ad presbyteros præcisos non extendi. Ad 2: Si dura ideo sit Ecclesiæ agendi ratio, ergo etiam dura est cùm prohibet ne homini absentì, v. g. in carcere incluso, concedatur absolutionis beneficium: hæc enim absolutio ex naturâ rei nec invalida est, nec fortè illicita, ut docet Morinus, l. 3, *de Pœn.*, c. 25, cum aliis benè multis; dura item cùm invalidam facit absolutionem ab excommunicato denunciato concessam ei qui ex errore privato etiam invincibili, eidem confitetur; dura quoque cùm non permittit clerico, vel fortè etiam laico, ut excommunicatum, absente sacerdote, à censuris absolvant, quod fieri posse quidam, ut Ecclesiæ pietatem commendarent, temerè assuerunt; dura etiam Christi ipsius agendi ratio,

qui non permisit ut in casu necessitatis aliter quàm in aquâ conferretur Baptismus, aut ut in eodem casu laici à peccatis absolvent. Ex his itaque verisimilitudinibus Sacramentorum substantia sumi non potest. Habuit utique suas eis agendi rationes Ecclesiæ, neque aliter eam egisse probat, qui sine canonum auctoritate dicit, eam aliter agere debuisset. Adde, casum in quo non occurrat, nisi sacerdos præcisus qui morientem absolvat, tam rarum esse, ut vix semel in uno seculo contingat; pro iis autem quæ tam rarè accidunt, *jura non constituuntur ex lege* 4, ff. *de Legib.* Ad 3, negant iterùm maj.; Tridentinum enim, expressè confirmat id quod antea in *Ecclesiâ custoditum* erat; atqui antea in usu erat, ut quilibet sacerdos, modò non præcisus, absolveret in periculo mortis, ut patet ex c. *Presbyter*, 14, 26, q. 6, quod desumptum est è concilio Carthaginiensi III. Ad 4, major sanè est auctoritas eorum quos pro primâ opinione citavimus, quàm Cani et Soto.

Hæc sunt utriusque partis momenta, quæ multis tam gravia videntur, ut vix aliam præ aliâ eligere possint. Prima rem intùs inspicenti fundator videtur; suavior altera, et ut longè receptior, in praxi permessa; sive quia in extremis dubiâ jurisdictione ut et dubiâ materiâ uti licitum est; sive quia error tam communis jurisdictionem tribuit. Certè jam cessavit ratio cui innititur supra S. Congregatio, quòd nempe communis esset opinio, quæ omnem sacerdotibus præcisus jurisdictionem abnegat; altera enim nunc longè communior est.

Notant tamen doctores, quòd si querendo absolutionem ab hæretico etiam non denunciato, periculum esset seductionis, tunc ab eo recusari deberet, sicut et recusari possit in detestationem hæresos. Ulterius progreditur Paludanus, juxta quem in 4, dist. 10, q. 3, conc. 6, *melius est non confiteri, quàm hæretico confiteri; et sanctius est mori sine communione, quàm de manu hæretici communicare*. Quod ultimum expressè repug ad instructioni *pro confessariis in fœderato Belgio degentibus* à nuntio Apostolico date an. 1711, quam retuli ad calcem quintæ meæ adversùs eos qui *Incommunicantes* dicuntur, Epistolæ.

Secunda difficultas est, an sacerdos non approbatus possit in articulo mortis absolvere, cùm præsens est proprius sacerdos, aut alter approbatus, vel cùm absolutio à censuris per litteras obtineri à superiore potest. Affirmant aliqui, quos sequitur Henricus à S. Ignatio, tom. 3, lib. 5, c. 227. Verùm opposita opiniō est in praxi, prout fatetur citatus ipse Henricus. Et verò Rituale Pauli V sic habet: *Si periculum mortis imminet, approbatusque desit, quilibet sacerdos poterit à quibuscumque censuris et peccatis absolvere*. Adde quòd synodus Tridentina in decreto citato confirmat solum consuetudinem in Ecclesiâ semper custoditam; atqui consuetudo antiqua non permisit unquam cuiuslibet presbytero ut in articulo mortis absolveret, nisi cùm aberat superior aut sacerdos approbatus, ut colligitur ex cit. cap. 14, 26, q. 6: *Presbytero*,

inconsulta episcopo non reconciliet pœnitentem, nisi, absente episcopo, ultima necessitas cogat.

In his porrò gradatim procedendum est juxta Bonacina, disp. 1, q. 3, punct. 5, n. 7, hoc modo: 1° Sacerdos approbatus, etiamsi pro reservatis approbatus non sit, præferri debet ei qui nullatenus approbatus est: quod extendit Suares ad eum etiam qui in aliâ, non autem in ipsius pœnitentis diocesi approbatus est; hunc enim jure potiorum esse contendit; 2° non approbatus, excommunicato etiam tolerato et approbato; is enim se spontè ad Sacramentorum administrationem ingerere nequit; 3° suspensus vel interdictus, aut irregularis, excommunicato vitando, etc.

Quòd si confessio non approbato fieri cœperit, et superveniat approbatus, poterit prior continuare, et absolutionem largiri. Ita Sanchez, Bonacina, Paulus à Lugd. de Pœnit., pag. 386. Ratio est, 1° quia gratia illimitatè concessa, restringi non debet; atqui Tridentinum permittens ut quilibet sacerdos in periculo mortis absolvat, non restringit facultatem hanc usque ad adventum superioris, alteriusve sacerdotis approbati; 2° quia jurisdictio delegata continuatur re non integrâ, nisi revocetur: porrò sacerdos approbatus, aut superior jurisditionem ab Ecclesiâ ipsâ concessam: revocare non potest; 3° id ipsum et aliquid amplius probant hæc card. Noallii verba in Mandato de casibus reservatis, an. 1709, n. 6: *Si ad sit, aut haberi faciliè potest qui facultatem habeat absolvendi à casibus reservatis, abstinere à confessione audiendâ debet is qui facultatem hanc non habet; nisi tamen prudenter judicaverit oriturum hinc scandalum, ut moribundum id œgrè nimis laturum.* Hic notat Bonacina, si obtentâ absolutione recordetur infirmus alicujus peccati, confessionem sacerdoti approbato qui supervenit, esse faciendam, quia hæc nova est confessio, respectu cujus res est integra. An idem dicendum si peccatum oblitum, gravis quædam esset circumstantia criminis alicujus jam confessi, definiant doctiores.

Tertia difficultas est quomodò agere debeat confessorius cum eo quem in articulo mortis à censuris absolvit. — R. 1° efficiendum esse ut pœnitens actu satisfaciat si potest; 2° ut saltem cautionem, vel etiam juramentum præstet de satisfaciendo, aut hæredes suos ad damni quod ipse intulit reparationem, instrumento quantum fieri poterit authentico cogat; 3° jure communi obligandus est pœnitens ut sublato impedimento propter quod ab eo qui aliunde incapax erat, absolutus fuit, quamprimùm commodè poterit, se præsentet superiori, qui de jure extra illud periculum absolvere poterat; alioqui *in eandem sententiam recideret ipso jure*, prout statuit Bonifacius VIII, cap. 22, de Sentent. excomm.

Verùm hæc disciplina non ubique in Galliis viget, ut monet Habert, c. 7, de Pœnit. Coll. Andeg. 3, 1, p. 219; unde qui in mortis periculo absolutus fuit, immo nis remanebit à censurâ, præterquam tribus in casibus: 1° si non sit absolutus nisi hæc conditione ut in censuram reincidat. et se superiori repræsen-

tare negligat cum convalescit; 2° si Decretalis Bonifacii recepta sit câ in diocesi in quâ absolvitur. ut recepta est, ait Habert, *ibid.*, q. 13, in diocesi Revensi et Virdunensi (an in Parisiensi, dubitari potest ob hæc citati mandati verba: *Si absolutus fuit moribundus à censurâ aliquâ reservatâ, omninò necesse est, ut ubi convalescit, ad superiorem accedat, deniq̄ ne ab eo absolutionem censuræ recipiat.*) Aliud est de casibus reservatis sine censurâ, quia, ut notat Bonacina, nullibi præceptum est in jure, ut qui in mortis periculo à reservatis absolutus est, superiori se sistat. Unde card. Noallius *ibid.*, non præcipit, sed solum suadet, ut qui ab iis in mortis articulo absolutus est, eum adeat, *à quo aliàs fuisset absolvendus, casus reservatos etsi remissos ei declaraturus, ut ab eo consilia et monita salutis accipiat*; 3° demum si cujus censura publicè denunciata sit, eum ad superiorem recurrere necessum erit, non modò ut salutis monita et pœnitentiam recipiat, sed ut ab eo in foro exteriori absolvatur; si tamen is antè moriatur quam publicè absolutus fuerit, *non debent ei carmeterium, et alia Ecclesiæ suffragia denegari*, quia ad hoc sufficit absolutio sacramentalis quam recepit. Ita fertur c. 14, de Sepultur., ut notat et docet Collator. Andeg., *ibid.*

An verò excommunicatus denunciatus, qui in casu necessitatis sacramentaliter absolutus est, adhuc vitari debeat, si cum potest, legitimo superiori se non præsentet, controvertitur. Afirmat Bonacina, tum quia ex cit. cap. *Eos qui*, in eandem reincidit *sententiam*; tum quia jus non intendit ei patrocinari qui renuit id exequi quod jure ipso præscriptum est; alii novâ judicis sententiâ quoad forum exterius opus esse censent, quibus favet Ducasse, 4 p., c. 12, sect. 1, num. 3.

Quarta difficultas est, an simplex sacerdos possit in articulo mortis omnes prorsus censuras relaxare.

Afirmat prima opinio, quia Tridentinum indefinitè loqui videtur; negat secunda, quæ tutior est nec minus probabilis. Ratio est quia concilium idèò solum facultatem absolvendi in articulo mortis concedit, *ne quis pereat*; atqui ut aliquis non pereat, satis est ut absolvatur ab iis censuris quarum occasione gratiam Dei consequi non posset, quales sunt excommunicatio, et interdictum personale. Ex quo patet à contrario, necessum non esse ut ei relaxetur irregularitas, suspensio ab ordine, officio, vel beneficio. Ita Bonacina, *ibid.*, Sanchez, etc.

Quinta difficultas est, quid intelligatur per articulum mortis. Distinguunt aliqui inter articulum et periculum mortis. *Articulum* dicunt, quando mors proximè instat, esque moraliter certa et ferè inevitabilis; *periculum* verò, cum est probabile dubium mortis, ut si quis in eâ sit occasione in quâ frequenter mors accidere solet, ut cum quis prælium inire debet, aut cogitur navigationem periculosam, vel iter prædonibus infestum aggredi; item cum mulier proxima est partui, et novum peperit, vel si peperit, experta est se parere cum periculo mortis. Censent ergo ii auctores sacerdotem qui potest absolvere in articulo mortis,

non id posse in mortis periculo. Suar., de Pœnit., disp. 23, sect. 4; Coll. Andeg., t. 1.

Sed longè communior est, et verior apparet opinio eorum qui eandem articuli et periculi mortis rationem in præsentem esse volunt. Coll. Cond. ibid., p. 305. 1° Quia periculum et articulus mortis promiscuè accipiuntur in jure, ut patet ex cap. 20, 18, q. 4, et cap. 5, de Sent. excomm., in quibus eadem censura nunc extra periculum, nunc extra articulum mortis reservata dicitur; et ex c. 22, de Sent. excomm., in 6, ubi periculum et articulus mortis perinde excipiuntur à reservatione; 2° quia periculum morale in malis, sicut eventus ipse caveri debet: unde hæc statui posset regula, eum à quovis sacerdote absolvi posse qui licet et nunc jure divino ad confessionem tenetur.

Quæres 2° quis extra casum necessitatis a censuris absolvere possit.

Nota 1°: Censuræ vel relaxantur in foro interiori, vel in foro exteriori; 2° vel sunt ab homine, vel à jure; 3° vel sunt reservatæ, vel non; 4° vel sunt in perpetuum, vel ad tempus, ut aliquæ suspensiones, quæ non tam sunt censuræ, quàm pœnæ. His positis,

R. 1°: In foro conscientie solus sacerdos à censuris absolvere potest. Habert, t. 7, p. 437, et alii. Ratio est quia nemo præter sacerdotem iudex est in foro conscientie. Sed notandum hanc absolutionem non valere nisi coram Deo; unde non impedit quominus qui sic absolutus est, coram iudice in externo foro convenire possit, et omnibus excommunicatorum pœnis subjacere declaretur.—R. 2°. In foro exteriori seu contentioso à censuris etiam non reservatis absolvere potest, solus et omnis 1° qui censuram tulit, 2° successor ejus, 3° ejus delegatus, 4° et ejus superior. Ita omnes. Coll. Andeg., t. 1, p. 190. Ratio est quia ii omnes et soli, vel ordinariam, vel delegatam habent in illo foro jurisdictionem.

Sed nota in Galliis absolutionem à metropolitano non dari certò, nisi in casu appellationis; tunc vero si metropolitanus suffraganei sui censuram æquam iudicet, absolutionem ad eum remittere debet; sin eorum iudicet iniquam, appellantem absolvat; si verò dubium sit justane sit, an non, censura, absolutionem vel præstare per se, vel ad episcopum remittere potest, quod ultimum magis decet. Vid. Gibert, p. 103; N. Alexand., t. 1, p. 683.

Etsi verò extra appellationis casum non possint metropolitani latas à suffraganeis suis censuras relaxare, valet tamen absolutio ab episcopo data iis quos inferiores prælati, ut aliquando abbates, archidiaconi, archipresbyteri censurâ irretissent (nisi fortè ii, sive per consuetudinem legitime præscriptam, sive per privilegium, ab episcopo independentes essent); eandem tamen absolutio si absque causâ detur, illicita erit, ut patet ex cap. 5 de Offic. jud. ordin. Et verò exigit ordo et ipsa episcoporum utilitas, ut inferiores prælati protegant, neque quod ab iis consultò factum fuerit, temerè rescindant. Gib. ibid., Melch. Pastor., l. 3, tit. 37, n. 8.

R. 3°: Excommunicatio à jure aut statuto, quam

legislator sibi non reservavit, ab omni sacerdote ad audiendas confessiones approbato relaxari potest. Ratio est, quia conditor canonis eo ipso quo censura hujus absolutionem sibi specialiter non retinuit, concessisse videtur facultatem alii relaxandi, ait Innocentius III., c. Nuper, 29, de Sent. excomm. Addunt aliqui, alias inutilia fore hæc verba, quæ absolutioni à peccatis præmittunt confessori: *Absolve te ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, etc.*

Hæc regula locum non habet, 1° cùm episcopus censuras quæ jure communi reservatæ non sunt, sibi specialiter reservavit; aut cùm consuetudine receptum est in certis diocesisibus, ut simplex sacerdos ab iis non absolvat. 2° Cùm censura etiam non reservatæ, ad forum contentiosum tractatæ sunt. Negat id quidem Gibert, cons. 20 de Pœnit., t. 4; sed privatam hanc paucorum opinionem, multis Ritualibus contrariam, ceterorum iudicio præferre non ausim incausato loci episcopo. Interim si reus sese purgaverit falsis etiam asseverationibus, aut probationibus, jam censura quam incurerat, non magis reservata erit quàm ante illatam ei accusationem; quæ crimen sine effectu ad iudicem deductum, censetur occultum, cùm probatum non fuerit. Ita declaravit sacra Congregatio; idque docent Cabassut., l. 5, c. 14, et Ducasse, 1 p., c. 10, sect. 4, qui crimen deductum ad forum contentiosum his quæ ponderari merentur definit verbis: *Une instance est pendante en quelque tribunal contentieux, non par la seule plainte, ni même par les informations qui ont été faites par le juge en conséquence de cette plainte, mais par le décret que le juge a donné contre l'accusé; idem docet Collat. Andeg., pag. 525 de Irregular. 3° Cùm censura fertur ab homine per sententiam specialem; hæc enim, ut mox dicam, semper reservata est.*

An prædicta regula locum habeat in aliis præter excommunicationem censuris, controversatur. Negat Habert, et contendit suspensionem etiam à jure semper esse reservatam, etiamsi reservationis mentio non fiat. Idem etiam, inquit, excommunicatio quam legislator sibi non reservavit, à quocunque sacerdote relaxari potest, quia id permissum est canone *Nuper*, supra citato; atqui jus nullibi idem dicit de suspensione; ergo suspensio semper reservata est. Neque tamen, ait idem theologus, illusoria est hæc quam sacerdotes in absolutione adhibent formula: *Absolve te ab omni vinculo... suspensionis*; ea enim inservit, ut si quis invincibiliter ignoret suspensionem quam fortè incurrerit, ab eâ per Ecclesie concessioneque absolvatur.

Contrarium sentit Babin, juxta quem ea solùm suspensio reservata est, vel quæ imponitur ad tempus, vel quæ est ab homine, et quæ expressè reservavit legislator. Coll. And. t. 1, p. 356, 361. Ratio est, 1° quia hæc doctrina nunc longè communior est; unde qui suspensionem non reservatam incurrerunt, ab ordinariis suis confessoribus sine scrupulo absolvuntur; 2° quia certum videtur Innocentium III ex occasione casus particularis super quo consultus fuerat, regulam generalem statuisse, ut sæpè solent Romani Pontifices;

atque id ab Haberto ipso est admittendum. Is enim fatetur excommunicationem majorem, quoties reservata non est, à quolibet sacerdote posse relaxari; at qui caput *Nuper* non loquitur de excommunicatione majori, sed solum de minore, quam quis incurrit communicando cum excommunicato nominatim, non in crimine criminoso, sed in *oratione vel osculo*; ergo necessum est ut ipsi verba Innocentii latius interpretentur, quam pro subjectâ materiâ. Alioqui dicam ego quoque excommunicationem majorem non posse à simplici sacerdote relaxari, cum de eâ non loquatur Innocentius III, addamque pariter hæc verba: *Ab omni vinculo excommunicationis*, solum apponi in gratiam eorum qui eam quâ ligantur excommunicationem majorem invincibiliter ignorant.

Hæc doctrina generaliter loquendo tuta mihi videtur: ut tamen omne invalidæ absolutionis periculum effugiam, hæc in praxi sequi conabor: 1° si alicubi docent aut doceri permittunt episcopi, suspensionem omnem contra contumaces latam, semper reservatam esse etiam non expressâ reservatione, ut in diocesi-bus Agathensi et Catalaunensi, tunc non absolvam, nisi pro reservatis censuris approbatus sim; 2° ubi episcopi quasdam suspensiones sibi reservant, quasdam non, præsumam eas non esse reservatas, quarum reservatio non exprimitur, si nihil aliud obstat; 3° in locis ubi res dubia appareret, consulam superiores, aut id sequar quod timorati et peritiores facere consueverunt; 4° in suspensione quam incurrit quis falsum, aut collusorium titulum exhibendo, non ausim absolvere.

R. 4°: Possunt episcopi censuras Apostolicæ Sedi reservatas duobus in casibus remittere, 1° cum ex occultæ sunt, 2° cum eâ sit occultæ non sint, qui in eas inciderunt, Romam adire non possunt.

Prima pars patet ex his concilii Tridentini verbis, sess. 24, c. 6, de Reform.: *liceat episcopis in irregularitatibus omnibus, et suspensionibus, ex delicto occulto proventibus, exceptâ eâ quæ oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum dispensare; et in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis* (ac proinde annexam habentibus excommunicationem; cum et ratione hujus soleant reservari; et qui dicit, *quibuscumque*, nihil excipiat), *delinquentes quoscumque sibi subditos, in diocesi suâ per se ipsos, aut vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientie, gratis absolvere, impositâ salutari penitentia.*

Circa hoc decretum multa tradunt theologi extranei (vid. Suar., disp. 41, sect. 2; Avila, p. 7, disp. 8; Bonac., ubi infrâ); quæ paucis refero, non ut certa omnino, sed ut à nostratibus discutienda.

1° Itaque juxta eos, in citato decreto episcopi nomine intelliguntur tum capitulum, sede vacante, quod faciliè credam, quia capitulum succedit in jurisdictionem ordinariam episcopi; tum abbates alique prelati jurisdictionem quasi episcopalem habentes, quod ultimum negat Suares, repugnatque declarationibus cardinalium, non solum prout habentur apud Galle-

mart, quæ nullius sunt momenti, sed prout ex bibliothecâ cardinalis Bellarmini desumptæ dicuntur, et Lugduni impressæ an. 1633; non intelliguntur autem episcopi locorum in quibus concilium Tridentinum receptum non fuit, ut bene probat Suares ibid.

2° Censent non pauci ex iisdem theologis, ad hoc ut verba hæc, in *diocesi suâ*, verificentur, sufficere et requiri ut vel episcopus sit in diocesi suâ, etsi ille qui absolvendus est sit extra eam diocesim; vel ut subditus sit in diocesi, etsi episcopus sit extra eam. Verum quidem est quòd episcopus extra diocesim suam existens possit subditum suum secum ibi existentem, modò non in foro contentioso, absolvere; sed noluerunt PP. Tridentini id locum habere in censuris papæ reservatis, præsertim cum subditus ille ab episcopo loci in quo commoratur, faciliè absolvi possit, de quo vide Suarem, ibid., n. 10 et 11.

3° Docent verba hæc, in *foro conscientie*, non idem esse ac in foro penitentie, quia forum conscientie non solum est intra, sed et extra confessionem, modò res occultæ fiat, non autem in foro contentioso (vide infrâ, art. 2, q. 4). Et verò si præcepisset concilium ut episcopus ab iis casibus in foro solum sacramentali absolveret, perperam apposuisset vocem hæc, in *diocesi suâ*, quia satis clarum erat subditum extra diocesim existentem non posse ab episcopo manente in diocesi suâ, sacramentaliter absolvi. Ita Bonacii a, disp. 1, q. 3, punct. 2, n. 1, et sexdecim theologî quos citat Barbosa, 2 part. de Officio et Potest. episcopi, allegat. 39, n. 8, pag. mihi 420, ubi tamen oppositum ipse tenet ob plures quas intervenisse ait eâ de re sacre congregationis decisiones.

4° Addunt non posse semper episcopum vi Tridentinæ concessionis dispensare in casibus occultis, quia casus verè occultus, puta duobus tantum testibus cogniti, possunt ab iis deduci *ad forum contentiosum*, et tunc negat Tridentinum eosdem casus ab episcopo relaxari posse. A contrario fieri poterit ut episcopus relaxet censuram ob crimen quadamtenus publicum contractam, quia non omne quod à pluribus cognitum est, censetur in presenti casu verè et simpliciter notorium. Quod ut intelligatur,